

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(Îngă Pagi)

Manuscrisele înscrise nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un gir pe 8 Lei pentru fiecare publicare

Exportul porumbului

Germania va cumpăra mult porumb din România?!

Germania a pregătit o lege, în urma căreia porumbul din țări străine nu se va mai cumpăra de către negustori singuratici, ci prin autoritățile statului german. Se introduce adevărat un monopol de porumb în Germania. Legea a fost deja votată în zilele trecute și e vorba, că pe ziua de 1 Aprilie 1930 va intra în vigoare.

Noua lege germană a produs surprindere în toate țările producătoare de porumb, dar mai cu seamă în țările din estul Europei. Pentru lămurirea situației, în ziua de 27 Martie c., ministrul german al alimentării Dietrich a făcut la Berlin următoarea declarație:

Prin înființarea unui monopol de porumb, Germania va avea libertatea să cumpere porumbul necesar numai acolo, unde ar avea în același timp și puțină să-și vândă mărfurile sale industriale. Cum America de Sud exportă până acum cantități enorme de porumb în Germania și nu cumpăra nimic, — aprovizionându-se cu tot ce avea nevoie din America de Nord, — Germania nu mai vede nici un interes de a înlesni exportul porumbului american.

Tot interesul Germaniei se va concentra deci de acum înainte numai asupra țărilor din Europa orientală, adică România, Jugoslavia, Ungaria etc. Din aceste țări, Germania va cumpăra, prin bună învoială, dela Stat la Stat, și pe prețuri cu rezon, tot porumbul aflător pentru export. În schimb Germania va cere avantajii pentru importul mărfurilor industriale germane în țările susnumite. În modul acesta, drumul pentru reînceperea tratatelor comerciale între România și Germania este deschis. Guvernul german are puțină și mână liberă să cumpere tot porumbul românesc aflător pentru export. Consfăturile în această privință sunt în curs.

Iată cum plănuiește și se îngrădește Germania. Ministrul Dietrich promite mult României, — că o să ne cumpere tot porumbul, — dar deocamdată sunt numai speranțe, de oarece ne va cere cine știe ce avantajii pentru mărfurile industriei germane. Până în prezent vedem, că la orz ne-a urcat vama la 20 mii lei de vagon, în timp de 6 luni, iar pentru porumb a pus monopol.

Dar voim să fim drepti. Recunoaștem, că în ultimele săptămâni, poate chiar în vederea monopolului, negustorii germani au cumpărat mult porumb din România. Ca urmare, prețul porumbului nostru s'a urcat cu câteva mii bune la vagon.

Dacă se introduce monopolul porumbului în Germania, suntem chiar curioși a vedea cum se vor desvolta în viitor legăturile noastre cu Germania. E lucru știut, că România este o bună piață pentru industria germană. Prin urmare, nu mai încapă îndoială, că de aceasta trebuie să țină cont și Germania. În curând se vor relua tratativele pentru convenția comercială între România și Germania. Să sperăm, că din acest prilej exportul nostru de cereale și vite va fi considerat cum se cuvine.

De prezent facem constatarea, că Reichstag-ul (camera imperiului) german a votat

asfel de taxe pe produsele agricole din alte țări, încât face aproape cu neputință orice concurență. Asta la stăruința partidului german agrar. De aceea, în tratativele comerciale viitoare, delegații români vor trebui să ceară nemților: ori e reduceți taxele de vamă pentru cereale și vite, — asigurându-ne totodată vânzarea unei anumite cantități de cereale și vite anual, — ori dacă nu, noi încă vă vom pune vama mai mare pe toate mărfurile voastre industriale.

Piața cerealelor la Brăila

Cu data 31 Martie se anunță din Brăila: Piața cerealelor a fost bună azi. S'a vândut porumb cu 33 mii lei vagonul bordo, de predat în Aprilie, cu 31—31.500 lei linie doc. O paridă de orz s'a încheiat cu 26 mii lei vagonul linie bordo. Urcările la porumb se datoresc faptului, că unii negustori exportatori au angajamente încheiate cu predarea în luna Aprilie.

Importante cereri de porumb

După știri din ultimul timp, au sosit cereri importante de porumb pentru Italia. Sunt semne vădite, că marile stocuri de porumb, cari există încă în țară, vor putea fi exportate în timpul potrivit. De pe urma acestui export, se crede că vor intra în țară 6—8 miliarde de lei, cari vor îmbunătăți mult situația economică a țării noastre.

Spre înfăptuirea creditului agricol

Sunt 12 zile de când dl subsecretar de stat Lugoianu a plecat din nou la Paris, ca să încheie, dacă se va putea, înțelegerea asupra creditului agricol. Știrile sosite până acum dela Paris sunt bune. Prima rată a împrumutului nu va fi prea mare, cam 1—1½ miliarde, dar se va da în curând.

În legătură cu „Creditul agricol în România” e interesant ce scrie revista „L'Europe Nouvelle” din Paris, apărută la sfârșitul lunii Martie, și anume:

Toate condițiile tehnice necesare creditului agricol în România au fost îndeplinite. Dreptul de proprietate a asigurată. Procesele pentru pământ se vor judeca după dreptul comun. Ipoteca (intabularea) asupra caselor și pământurilor va rămâne pe viitor neatinată. Ceice dau banii își vor putea apăra în viitor drepturile lor fără nici o piedică. Din punct de vedere al legii, acum nu mai este nici o piedică contra înființării noului organism de credit, chemat să dea împrumuturi improprietății mijloacele de a și lucra bine pământul.

Bancherii francezi au înțeles însemnătatea acestui credit. Acum leul e stabilit (nu mai scade, nu se mai urcă). Cele mai multe datorii de după războiu au fost plătite sau rânduie în rate. Se poate deci trece la alte planuri de refacere a țării. De aceea bancherii francezi au căzut la înțelegere asupra proiectului de credit agricol român.

Franta se bucură de acest rezultat, care va permite să se pună rânduială economică într-o țară (România), a cărei valoare a banilor (moneta) s'a înfăptuit cu ajutorul bancherilor francezi. Dacă acum se va aranja și creditul agricol, tot cu aju-

torul Parisului, se va da României o nouă dovadă de grija ce i-o poartă Franța.

Cuvintele acestea, scrise într-o revistă franceză cu trecere, arată că politica economică a României merge pe calea cea bună. „Condițiile tehnice”, despre care vorbește la început, sunt legile votate în anul trecut, prin care s'a asigurat mai bine ipoteca și dreptul în procese, cari trebuiesc hotărâte mai repede și corect. Să sperăm, că până la Paști vom putea anunța subscrierea contractului asupra creditului agricol.

Grija de armată

În timpul din urmă parlamentul nostru s'a ocupat într-o largă măsură cu chestiunea reorganizării armatei. Zile întregi s'a dezbătut planul de lege depus spre acest scop de dl general Cihoschi, ministrul armatei. Au luat cuvântul la discuție mai mulți bărbați de seamă din viața noastră publică, arătând pe larg rolul însemnat ce-l joacă armata în vremea de azi.

Pe urma noiei legi, ce s'a adus, se vor face mai multe schimbări în organizația oștirii noastre. De sigur schimbări în bine. În primul loc se va pune în aplicare așa numita pregătire prer Regimentară, adică deprinderea tineretului nostru cu apucăturile soldației, mai înainte de a fi chemat sub arme. În zilele de Duminică și serbători, junii noștri vor avea prilejul să cunoască ce este o armă și cum s'o mănuiască. Vor fi lămuiri asupra rostului armatei în stat și li se va înrădăcina în suflet simțul ordinii și al disciplinei. În scurte cuvinte, tineretul va primi o pregătire, care îi va înlesni nespus de mult deprinderea cu cele ce trebuie să știe și să facă un bun ostaș. La regiment apoi nu va face altceva decât își va completa cele învățate cu prilejul pregătirii prer Regimentare.

Alte state au de mult o asemenea pregătire. Noi nu facem altceva, decât le urmăm. Grija de armată și apărarea granițelor e foarte mare în fiecare țară, deci nici noi nu ne putem lăsa mai prejos. Poate alte state nu sunt așa de expuse ca noi. Pe ele nu le pândesc atâtea dușmani ca pe noi. Să privim numai în jur și să judecăm! Câți prieteni și câți dușmani avem? Rusia ce urmărește? Ungaria ce visează? Bulgaria cum se împacă? Nu suntem niște speriați, ci vrem să vedem lucrurile așa cum sunt într'adevăr.

Dacă ești slab și nepregătit, trebuie să te ploconești în fața oricărui neputincios. Dacă strigă și dă cu pumnul în masă, tu trebuie să îi pleci capul și să taci. Ori să ne ierte lumea. Nu vrem să ajungem într-o astfel de situație. Am fost destulă vreme umiliți și huiduiți, astăzi însă nu mei vrem.

Nouă ne trebuie liniște în sânul țării și vrem să ne știm asigurate granițele, pentru ca pe timp ce trece să ne putem organiza și crea o oarecare mulțumire și bunăstare. Noi nu lăcomim la avutul altuia. Departe de noi gândul acesta. Trecutul însuși mătură sește, că neamul nostru n'a nutrit nici când planuri deșarte de cuceriri. Dacă ne-am războit, am făcut-o în totdeauna pentru a ne apăra glia strămoșească și ființa.

Astăzi vrem să avem o oștire care să impună pe fâșiorilor de gâlceavă. Vrem să ne creiem astfel de regimente, la spatele cărora să ne știm pe deplin asigurate granițele scumpei noastre patrii.

Consiliul județean Sibiu

a fost convocat în sesiune extraordinară pe ziua de Luni 31 Martie 1930, punându-se în ordine de zi 24 puncte. Cu considerare însă, că unele lucrări n-au fost din destul pregătite, iar la altele n'a sosit avizul forurilor superioare, cele mai multe puncte au fost luate din ordine de zi, convocându-se o nouă ședință pe ziua de Sâmbătă 12 Aprilie 1930, la 10 ore a. m.

Dintre chestiile discutate în ședința de acum amintim: S'au votat cheltuielile pentru instalarea rețelei telefonice în mai multe comune, cum și unele credite suplimentare asupra bugetului pe 1929. Chestia deschiderii cârciumelor la sate și Dumineca (în care sate și în ce ore) se va debate din nou în ședința dela 12 Aprilie. Tot atunci se va hotărî asupra adeziunii județului la formarea asociației județene, de oarece în ședința de acum nu s'a putut aduce o hotărîre validă definitivă. Regulamentul privitor la moașe se va schimba, iar până la ședința viitoare se va face un raport amănunțit în cauză. Târgul comunei Racovița a schimbat dela 22 Martie pe ziua de 9 Martie. În comisia de rechiziții au fost aleși d-nii A. Bruckner și V. Bratu, în comisia de igienă a județului d-nii Dr. G. Moga și Dr. A. Eitel, iar în comisia administrativă a spitalului public din Sibiu d-nii Dr. G. Moga, inginer Comșa și Dr. A. Eitel.

Schimbarea impozitului la comercianți

O cerere a organizațiilor comerciale

În zilele trecute, delegații mai multor organizații comerciale din țară s'au prezentat dlui ministru de industrie E. Mirto, spre a-i spune cum înțeleg ei să fie schimbată legea impunerilor pentru comercianți prin introducerea patentelor fixe.

În urma discuțiilor, s'a căzut la înțelegere, că noul proiect de lege ar trebui să împartă pe toți comercianții, — afară de societăți — în 10 clase și la fiecare din aceste clase să corespundă un impozit anual fix. Acest impozit fix, sau patentă, ar urma să varieze după cererea negustorilor, dela suma cea mai mică de 1500 lei anual la sate și 3000 lei anual la orașe până la suma cea mai mare de 50.000 lei anual.

O chestiune, care a dat naștere la discuții mai lungi, a fost modul după care să se facă împărțirea în cele 10 clase. S'a ajuns la ideea, ca împărțirea să se facă după mărimea capitalului, felul comerțului, cifra de afaceri și chiria.

În ce privește durata impunerilor, s'a propus, ca impunerea odată făcută să rămână cel puțin 3 ani de zile. Impunerile să se facă de o comisie compusă din reprezentanții fiscoșului, camerelor de comerț și asociațiilor profesionale.

Întrebarea cea mai importantă s'a pus, dacă după o astfel de lege ar putea să se adune atâtea impozite, cât e prevăzut dela comercianți în bugetul statului. Negustorii au răspuns, că se va aduna acea sumă.

A rămas acum, ca reprezentanții negustorilor să prezinte un memoriu cu un ante-proiect de lege, care după aceea se va discuta într'un viitor consiliu de miniștri.

O nouă pâra ungurească la Liga Națiunilor

Popor neastâmpărat și iubitor de gălceavă. Așa trebuie să-l numim pe poporul maghiar, după ce-l vedem că numai pricină și primejdie face. Nici nu s'a isprăvit bine procesul cu optanții și iată-i pe unguri, că ne duc iarăși în fața Consiliului Ligii Națiunilor. De data asta părăsc statul român pentru exproprierea bunurilor fostului posesor din județul Ciuc, din săcuime.

Nu ne apucăm să dovedim aci nedreptatea plângerii ungarilor, pentru că aceasta o va face într'un chip strălucit reprezentantul nostru dl Nicolae Titulescu (de care Ungurilor li-e groază). Viem însă să atragem și de data aceasta atenția poporului nostru asupra fătului, în care ungurii se silesc să facă greutatea statului român. Asta le-a fost jinta și în procesul optanților, asta li-e și acum. Să vedem însă unde vor ajunge pe această cale?

Dezbaterile parlamentului

Camera

În ședința dela 26 Martie c. s'au reluat discuțiile asupra legii de organizare a armatei. Luând cuvântul dl general Cihoschi, face o privire generală asupra legilor militare ce mai urmează a fi depuse în parlament: legea de recrutare, a învățământului militar, a marinei, a aviației, legea poziției ofițerilor, a reangajaților etc. După cuvântarea d-sale a urmat votarea pe articole a legii de organizare a armatei, care a fost primită.

În ședința dela 27 Martie, dl prim-ministru Iuliu Maniu răspunde atacurilor opoziției pe tema confiscărilor de ziare. D-se arată pe larg apucăturile joanice ale partidului liberal și averescan. Acela se folosește de orice mijloace numai și numai să-și ajungă scopul. Dacă guvernul se vede silit uneori, să recurgă la mijloace mai aspre, o face aceasta fiind împins, tot de acei ce pe urmă se vâcăresc. „Noi vom merge înainte pe calea pe care am apucat-o — a spus dl prim-ministru Iuliu Maniu. Avem încrederea țării și avem încrederea Divaștră. Măsurile pe cari le-am luat, nu vor scădea încrederea în noi, ci din contră o va întregi”.

La ordinea de zi a ședinței dela 28 Martie a ajuns din nou votarea legii pentru apărarea liniștei și a creditului public. Legea votată odată de Cameră, a fost puțin schimbată la Senat, în sensul că: Un proces pe baza acestei legi se va putea face numai cu aprobarea ministrului sau de către înalți ministrii respectiv. Cuprinsul legii l-am dat în numărul trecut.

În ședința dela 28 Martie au luat cuvântul doi deputați Dr. N. Lupu și Pămil Seicaru erătându-și părerile lor contra legii. Le-a răspuns dl Virgil Madgearu, ministrul de finanțe. D-se spune, că guvernul Iuliu Maniu venind la cârmă țării a restaurat libertățile constituționale, acum e dator să ia măsuri pentru apărarea acestor libertăți în contra dușmanilor Constituției. Acesta e rostul legii pentru apărarea liniștei și a creditului public.

Iar în ședința dela 29 Martie, dl deputat Antenie Moldovanu întreabă guvernul ce măsuri înțelege să ia față de liberali, cari au dat un comunicat în care erată că nu vor respecta legea contra alarmismului.

Răspunde dl ministru de finanțe, Virgil Madgearu. D-se a spus între altele: „Liberalii cred că ne sperie, dacă spun că nu se vor supune acestei legi. Să poftiească și să facă alarmism și vor vedea cum vom aplica legea. Partidul liberal trebuie să știe, că azi nu mai este în țară justiție, care să se sperie de asemenea comunicate ca acel care l'face el azi”. — Ședința următoare a avut loc Marti 1 Aprilie, când s'au luat în discuție diferite chestiuni.

Legătură de cale ferată între Cernăuți și Oradea-Mare

Până acum, cetățeanul din Cernăuți, care doria să meargă la Oradea-Mare trebuia să facă cu trenul un drum de 42 ore. El se vedea nevoit să facă un mare ocol pela Plocești, Brașov, Cluj și abia pe urmă ajungea la Oradea Mare. Cât de mare era acest neajuns poate pricepe oricine. Lipsa unei legături directe între Bucovina și Maramureș s'a resimțit adânc în economia noastră națională.

Ar fi fost o cale mai scurtă între aceste două provincii însă ea trebuia să treacă prin Polonia și Cehoslovacia. Ori în lipsa unei înțelegeri cu statele amintite, această cale nu putea fi întrebuintată.

În cele din urmă guvernul național țărănesc și-a pus în gând să curme acest rău. A chemat la o consfătuire pe reprezentanții Poloniei și ai Cehoslovaciei și după târguiri îndelungate a încheiat cu ei o învoială, pe urma căreia în săptămânile viitoare se deschide linia mult dorită. De acum călătorul are putința de a-și scurta drumul cu mai mult de 24 ore, crușând astfel timpul și banii. Pe de altă parte schimbul de mărfuri, de vite și cereale se va face cu o mare înlesnire, fapt care va avea desigur o înfrăuare binefăcătoare asupra gospodăriei noastre naționale.

Ce se petrece în alte țări

POLONIA. După demisia guvernului Bartel, președintele republicii a însărcinat cu formarea noului guvern pe Jan Pilsudsky, fratele mai mic al mareșalului Pilsudsky. Acesta însă n'a isbutit să și îndeplinească însărcinarea și și-a dat demisia. Al doilea a fost colonelul Slavek, care a primit însărcinarea de a alcătui noul guvern. Acestuia i-a izbutit însă aproape cu aceleași persoane cari au format guvernul Bartel.

FRANȚA. Camera franceză continuă dezbaterile cu privire la aprobarea planului Young. Președintele consiliului de miniștri, dl Tardieu, a făcut o lungă dare de seamă asupra tratativelor purtate la Haga.

GERMANIA. Generalul Ludendorff a scris în ziarul „Volkswarte” un articol contra lui Hindenburg. În timpul marelui război ei au fost cei mai buni prieteni și au lucrat mână în mână. Acum însă Ludendorff aduce lui Hindenburg o mulțime de acuzații și îl face răspunzător de revoluția din 1918 și de toate urmările ei.

RUSIA. Din Moscova se vestește, că acolo a luat ființă o școală superioară menită să combată simțământul religios al tinerilor ce o urmează. În această școală vor fi primiți deocamdată 150 de tineri cari după isprăvirea anilor de studiu, vor deveni cei mai mari dușmani ai lui Dumnezeu. — Ce nebunie!

Stările politice din Germania

Germania e republică și are de președinte pe Hindenburg, cunoscutul feldmareșal din timpul marelui război. Guvernul republicii germane a fost condus până mai zilele trecute de cancelarul Herman Müller. Slujba de cancelar e aceeași, care la noi se chiamă prim-ministru. Guvernul cancelarului Müller n'a mai putut sta în fruntea republicii din mai multe pricini. În primul rând i-s'au pus mari piedeci, din partea unor partide, la aducerea legilor pentru impozite.

După cum se știe Reichstagul german a recunoscut în chip oficial datoriile de război datorite prin planul Young. Pe urma acestei recunoașteri trebuiau aduse niște legi fiscale cu noi dări, pe baza cărora să se poată strânge sumele de plată. Ori tocmai la aceste legi i-s'au pus piedeci.

În urma acestor stări de lucruri, cancelarul Müller s'a dus la Hindenburg și l-a prezentat demisia întregului său guvern. Demisia a fost primită. Cu formarea noului guvern, președintele Hindenburg a însărcinat pe Brüning, conducătorul partidului centrului (Centrum, partidul catolic), care și-a format un guvern din mai multe partide: catolic, democrat, bavarez, conservator-popular etc.

Despre noul guvern se crede, că nu va putea rămâne mult la conducere, având o opoziție numeroasă constând din partidele: național-social, social-democrat și comunist.

Francezii nu au la inimă pe vecinii noștri unguri

Având lipsă de bani pentru nevoile sale launtrice, Ungaria a cerut Franței un împrumut de 600 milioane franci. Franța însă nu s'a prea grăbit să le îndeplinească dorința. Ziarele franceze și-au ridicat toate glasul împotriva du-se acestei cereri. Ele au spus, că „Franța nu poate înarma pe vrășmașii săi. Dacă am da Ungariei împrumutul cerut, ar însemna să lucrăm chiar împotriva noastră și contra credincioșilor noștri aliați din România”.

Ziarele franțuzești mai amintesc și faptul, că la Budapesta s'a făcut mare zarvă cu trimiterea unei sume 4000 de pengő pentru sinistrită (cei ce au rămas săraci pe urma revărsărilor) din sudul Franței. Dacă lor le-a părut rău și după cei 4000 de pengő, cari au fost dați unor nenorociți loviți de soartă, atunci cum vin să ceară Franței un împrumut atât de însemnat, pe care fără îndoială, că nu l'ar folosi pentru biserici.

Așa scriu gazetele franceze. Ungurilor de sigur le vor face mult sânge rău și vor avea din nou prilejul să se infurieze și să injure cum le vine în gură.

INFORMATIUNI

M. Sa Regina Maria și A. S. principesa Ileana au ajuns, în cursul acestei săptămâni, cu călătoria lor la Damasc, în Siria.

Ultimele două transporturi de monedă metrică, de 5 și 20 de lei, în sumă totală de 369 800 000 lei, au fost predte Băncii Naționale, pentru a fi puse în circulație. În scurtă vreme nu vom mai vedea bancnotele de hârtie de 5 și 20 lei.

Plata restanțelor. Ministerul de finanțe va începe în zilele acestea plata comandelor de mărfuri și materii, rămase în restanță din anii 1916—1920. Această e o nouă dovadă, că actualul guvern se străduiește să plătească toate datoriile vechi, prin ceea ce ajută cât numai se poate comerțului și industriei, ca să se repare greșelile din trecut.

Dintr'o scrisoare. Un grup de țărani din o comună de lângă Cluj, ne scriu între altele următoarele: Astăzi când satele noastre sunt umplute cu fel de fel de gazete, noi ca vechi abonați la „Foaia Poporului” ne strângem rândurile în jurul ei, dându-i tot sprințul, pentru ca să-și poată îndeplini și pe mai departe marea-i chemare. Avem și aici la noi acasă niște așa numite „fi pentru popor”. Ele caută cu orice preț să se vâre în popor. Li-se trimite țăranilor gratis numai și numai să le răsfoiască. De ce fac astfel, își dau ei bine seama ceice le tipăresc. Neajunsul e, că oamenii noștri nu le prea ascultă „glasul” ce vine din „lume” și „țară”. Le cunoaște scopul și le vede apucăturile pătimase liberale-averescane.

Spre înfăptuirea creditului agricol. Revista franceză „L'Europe Nouvelle” publică un articol în care se ocupă cu chestiunea creditului agricol din România. Autorul acestui articol, dl R. Nathan, arată, că toate condițiile tehnice trebuincioase creditului agricol au fost îndeplinite și că acum se așteaptă dintr'o zi înalta să ia ființă. Vezi și cele scrise la pag. 1 a folii de azi.

Un forme pentru funcționare. Pentru a înfrâna moda desmetată, Ministerul Agriculturii a dispus, cu toate funcționarele, în timpul serviciului să poarte uniforme de saten negru, încheiate la gât, cu mâneci și lungi până la o palmă de călcâie. Pe lângă purtarea acestei uniforme li s'a oprit să se prezinte la slujbă vopsite și cu buzele roșite. Dispoziția Ministerului de Agricultură e vrednică de toată lauda. Ea e merită să pună capăt unei slăbi de lucru care numai fală nu ne facea. Ai fi bine dacă pilda aceasta ar fi urmată de toate oficiile de stat.

Intrecerile de călărit dela Nissa. În cursul acestei luni au loc mari intreceri de călărit în orașul Nissa din Franța. Cavaleria română încă a fost invitată să ia parte. La intrecerile ce au avut loc anul trecut la Poznań și Varșovia, ofițeri români s'au purtat așa de brav încât au pus în uimire pe streini. De data aceasta dl inspector general al cavaleriei generalul Mircescu, a trimis la intrecerea dela Nissa pe următorii ofițeri: locot-col. Șendrea dela școala specială de cavalerie din Sibiu, maior Constantinescu dela București, căpitani Ișăceanu și Laslău, Sibiu și locotenentii Nicolescu și Andreiu tot dela Sibiu. Echipa a plecat în seara zilei de 27 Martie. Le dorim toată izbânda!

Un ungur din America vrea să treacă oceanul în sbor. În luna Maiu, anul trecut, ungurii din America au colectat bani pentru a cumpăra un aeroplan. Lordul englez Rothermere încă s'a îndurat de ei și le-a dat câteva mii de dolari din uriașele lui averi. Aeroplanul cumpărat a fost botezat „Dreptate pentru Ungaria”. Pentru ca să facă să mai vorbească lumea de ei, un pilot ungur cu numele Alexandru Magyary, și-a pus în gând să plece cu avionul acesta din orașul Detroit spre Budapesta. De aici apoi va pleca spre alte orașe spre a face propagandă pentru revizuirea tratatelor de pace. — Suntem nerăbdători să vedem cum arată curajul unguresc. Nu vorbim în batjocură însă ungurii nu prea sunt buni de cât de paradă. Când e vorba de treabă serioasă, atunci o lasă mai domol. Ca să nu creadă lumea că suntem dușmănoși, îi dorim bravului pilot Magyary cea mai strălucită izbândă în sborul ce-l plănuiește.

Citiți și răspândiți „Foaia Poporului”. cea mai veche gazetă populară din Ardeal. Nu vrem s'o lăudăm nimănui. Nu vrem să batem toba. Trecutul e mătura cea mai grăitoare despre ceea ce a fost „Foaia Poporului” pentru neamul nostru. Avem cititori cari au azi plefele ninse. Ei pot spune multe lucruri despre munca noastră din trecut. Să povestească bătrânii!

Banca „Timișiana”, cea mai mare bancă românească din Banat, cu sediul la Timișoara, a cerut concordat. Pagubele fiind de multe zeci de milioane, banca a încetat plățile. Acum cere ca deponenții să nu-și mai ridice banii câțiva ani, în care timp nu se știe nici ce dobândă vor mai putea primi. La toate acestea e de vină conducerea băncii, care s'a purtat rău, dând împrumuturi de multe milioane la negustori și fabricanți străini de neamul nostru, cari acum spun, că nu mai pot plăti înapoi milioanele. Între deponenții băncii sunt și mulți români americani. Din cauza aceasta statul va da „Timișiane” un ajutor potrivit, ca astfel deponenții americani să nu fie păgubiți. — Iată unde duce o conducere fără de multă pricepere a stărilor de azi, dacă se hazardează în industrie și comerț, fără a avea cunoștințele necesare.

Slabă supraveghere se pare a fi fost la prăvălia „Imperial” din București, Calea Victoriei. Directorul G. Popescu și casierita F. Florescu au furat, pe rând, din vânzarea zilnică suma de 400 mii lei și diferite mărfuri. Cu banii furaj și-au cumpărat o casă. Acum zac la dubă unde își așteaptă judecata. — Aci se ajunge la multe firme mari, decât nu este destulă supraveghere sau se pripășesc la conducere persoane necinstite.

Planuri îndrăznețe. Precum se știe, Germania a pierdut pe urma războiului toate coloniile ce le avea. Lovitura a fost fără îndoială grea și păgubitoare. De aceea Nemții se trudesă acum să afle un mijloc, prin care să înlăture neajunsul pricinuit cu pierderea coloniilor. Niște ingineri din Berlin s'au apucat de un plan pentru secarea Mării Nordului, care e cuprinsă între Germania, Danemarca, Anglia, Franța și Olanda. Pentru înlăptuirea acestui plan, inginerii nemți spun, că trebuiesc două diguri uriașe, unul peste strâmtoarea Dover și celalalt între Danemarca și Scoția (nordul Angliei). Dacă planul se va înlăptui s'ar câștiga o întindere foarte mare de pământ, care se va putea cultiva. Adâncimea Mării Nordului nu e prea mare. În mijlociu ea e de 20—25 de metri. Se mai ivește însă o piedecă: toate râurile cari se varsă în acea mare, vor trebui abătute din cursul lor natural, pentru ca să se scurgă în altă parte. — Suntem curioși ce se va alege din planul inginerilor nemți. Greutățile sunt foarte mari, dar se știe că și mintea omenească nu se dă învinsă ușor, îndeosebi e cazul acesta la Nemți.

Carnetele de călătorie, vechi, ale invalizilor, văduvelor și orfanilor de război se mai prelungesc până la 15 Aprilie a. c., în consecință stațiunile vor elibera bilete cu 75% pe baza carnetelor tip vechi celor de mai sus, în aceleași condițiuni ca și până acum. Șeful serv. M. 6, Ioanid.

Oraș nu glumă. Orașul New-York din America numă 5 cinci milioane șasesute mii de locuitori, între cari 2 milioane sunt streini. În New-York sunt mai mulți italieni ca la Roma, mai mulți germani ca la Bremen (un mare port în Germania) și o zecime din toți evreii din lume. Sunt mai multe telefoane ca în Londra, Paris, Berlin și Moscova împreună. Tot acolo se găsesc cele mai lungi poduri din lume, în număr de cinci. Orașul New-York are peste 2000 de cinematografe și teatre, peste 1500 biserici de toate confesiunile. La fiecare 52 de secunde sosește câte un tren. Numărul vizitatorilor streini se ridică zilnic la 300 000. La fiecare 13 minute se încheie câte o căsătorie și se înregistrează câte o naștere. Din 10 în 10 minute se înființează câte o firmă nouă și la fiecare 15 minute se produce câte un faliment. În fiecare oră se ridică câte o clădire.

A dormit 4 ani. Un american a dormit fără întrerupere 4 ani de zile, trezindu-se acum câteva zile într'o lume ca totul nouă pentru el. Pricina acestui somn asemănător cu moartea a fost o boală de creeri. Când s'a deșteptat a rămas foarte uimit de schimbările ce s'au produs în cursul somnului său.

Piața Sibiului. Marți 1 Aprilie s'a vândut: grâul 100—110 lei ferdele, porumbul 40—50 lei, orzul 50 lei ferdele, ovăsul 160 lei sacul, cartofi 10—12 lei ferdele, fasolea 160 lei, linte 250 lei, sămânța de cânepă și mazăricea 140 lei ferdele. Fânul 80—140 lei suta de kilograme. noi pentru vite 55—60 lei maja, paie 55—60 lei maja.

Târgul de vite dela Cornăfel, ținut în ziua de Luni 31 Martie c., a fost cercetat și de niște negustori străini. Unul din acești negustori, venit din Serbia, a cumpărat 30 boi. — În ziua următoare, știind că e târg săptămânal la Sibiu, s'au oprit și aci, având în vedere că la Sibiu sunt cei mai grași boi. În trecere prin comuna Găterita, au lăsat să bată toba, că cine are boi grași să neargă a doua zi Marți, cu ei în târg la Sibiu, unde vin doi negustori. Oamenii au venit, dar n'au căpățat preț convenabil pe boi, așa că i-au dus înapoi acasă. Negustorul dela Praga a cumpărat în Sibiu numai 3 perchi de boi. I. M.

Pregătiri contra gazelor. Primăria orașului Sibiu aduce la cunoștința generală, că Ministerul Armatelor a dispus, având în vedere progresul Aviației și armei chimice cari cer măsuri luate din vreme, pentru a asigura viața populației civile, să se facă un recensământ pentru organizarea protecției civile contra gazelor de luptă. De aceea cetățenii orașului sunt rugați să dea tot ajutorul și toate lămuririle necesare comisiunilor delegate de Consiliul municipiului Sibiu pentru protecția populației civile contra bombardamentelor aeriene. Sibiu, la 27 Martie 1930 Primăria Municipiului Sibiu.

Dragul tatii sau Păcatele părinților, piesă în 3 acte (6 tablouri), traducere liberă de Corneliu Axente, după Adolph L'Arronge, se va reprezenta Luni 22 Aprilie 1930 (a doua zi de Sf. Paști) în sala „UNICUM”, sub conducerea dlui D. Axente. Reprezentația este împreună cu dans, bufet și se va aranja din partea Reuniunii „Sf. Maria” din Sibiu în folosul săracilor noștri. Bilete la librăria „Foaia Poporului” și seara la casa.

„Uniunea Tinerilor Români” din Sibiu va reprezenta, Joi 10 Aprilie c., în Teatrul Orășenesc „NĂPASTA”, dramă de I. L. Caragiale și „FETIȚA LA BAI”, comedie. Bilete la librăria „Foaia Poporului” și seara la casa.

Societatea „Expresul”, societate de ajutor a personalului C. F. R., filiala Sibiu, aranjează Sâmbătă 12 Aprilie c., în Teatrul Orășenesc un festival artistic. Va reprezenta „O NOAPTE FURTUOASĂ”, comedie de I. L. Caragiale, și „O ORĂ SĂ MIȚII LOCUL”, comedie. Bilete de vânzare la librăria „Foaia Poporului” și seara la casa.

S'a pierdut Sâmbătă în 29 Martie 1930, înaintea casei din str. Mitropoliei 14, între orele 5—6 o poșetă veche pentru dame din piele neagră, conținând o bancnotă de 20 Lei, un portofel vechi, un portofel pentru bilet de vizită, o oglindă și un piepten de de buzunar. Deoarece această poșetă este o amintire scumpă a păgubasei, este rugată aceea persoană, care a aflat-o, să o predea (eventual pentru o mică remunerație) la Adm. ziarului „Tageblatt”, Sibiu strada Regina Maria Nr. 23, sau la Chestura Poliției.

BAIA POPORALĂ din Sibiu, strada Șaguna 4: Baie în bazin și lecții de înot: Pentru bărbați Marți—Sâmbătă 8—10 ore a. m.; Dumineca 7—9 a. m. Pentru femei Marți—Joi 10—12 a. m.; Dumineca 9—10 a. m. Baie de familie Marți—Sâmbătă 1½—7½ a. m. Vineri și Sâmbătă 10—12 a. m.; Dumineca 10—12 a. m. Baie de aburi și aer cald: Pentru bărbați Marți și Miercuri 1½—7½ seara. Sâmbătă 8—12 și 1½—7½ a. m. Dumineca 7—12 a. m.; Pentru femei Joi și Vineri 1½—7½ seara. Băi de cură: Pentru bărbați Marți, Joi, Sâmbătă 8—10 a. m. și 1½—4 p. m.; Mercuri, Vineri 8—10 a. m. și 4—7½ seara; Dumineca 7—10 a. m. Pentru femei Marți, Joi, Sâmbătă 10—12 a. m. și 1½—7½ seara. Mercuri, Vineri, 10—12 a. m. și 1½—4 p. m.; Dumineca 10—12 a. m. Baie de putină Marți—Sâmbătă 8—12 a. m., 1½—7½ seara și Dumineca 7—12 a. m. În zilele de serbătoare valoarea și ordinea de Duminecă. — Frizerie în baie.

Cinematograful „Apollo” din Sibiu, rulează zilnic cele mai frumoase și instructive filme. Începutul la orele 7 și 9 seara începând cu 1—5 Aprilie c. va rula filmul: „Rapsodia Vieneză”. Muzică plăcută și aleasă în fiecare zi.

Editura și tiparul „Foaia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU.

**DEPINIERE DE POMI
ȘI VITE ALTOITE S.A.**



**AMBROSI, FISCHER
& CO**
AIUD, JUD. ALBA
Catalog gratis

Comuna Șercăița, jud. Păgăreș
Nr. 295/930 11845

Publicațiune

Comuna Șercăița j. Păgăreș,
dă în arandă căr iuma comu-
nală pe timp de 3 ani, cu înce-
pere dela 15 Aprilie 1930.

Licitația conform art 88—110
din legea contabilității publi-
ce, se va ține în ziua de 13 Aprilie
1930, ora 2 p. m., la primă-
ria comunală. Prețul strigării
15.000 Lei, vadum 10%, ga-
ranția egală cu 1/2 din aranda
anuală.

Condițiunile de licitație se pot
vedea la primăria comunală.

Șercăița, 26 Martie 1930.

Primăria comunală

Aviz! 11827

La Toma Berghia în Avrig
N. 3, se afă de vânzare o
mașină de scărmanat
lână în stare bună.

Avrig, la 25 Martie 1930.

Toma Berghia, Avrig 3

Direcțiunea Școlii Normale
„Andrei Șaguna” — Sibiu
No. 122/930 11851

Publicațiune

Comitetul școlar al școlii
normale „Andrei Șaguna” din
Sibiu, publică licitație cu oferte
închise pentru prevederea școlii
cu comunitabil. Școala are
nevoie de 100 stj lemne de foc,
de esență tare, fag calitatea I,
tăetura anului 1929 furnizate și
predate clădit în stj. n. curtea
școlii până la 30 Iulie 1930.
Ofertele se vor depune la Di-
recțiunea școlii, până la 30
Aprilie 1930, ora 12. Totodată
se va depune în curtea școlii
un stj. lemne ca mostră iar la
casieria școlii garanția cerută
de lege. Direcțiunea
Sibiu, 2 Aprilie 1930.

Divizia 18-a, Serviciul Intend.
Nr. 21567/930 11816

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor in-
teresați că în ziua de 12 Maiu
1930, orele 11, se va ține lici-
tație publică cu oferte în-hise în
locul Diviziei 18-a Infanterie
serv. Inten. estei, Sibiu, str. Re-
gina Maria Nr. 4—6 etajul I, ca-
mera Nr. 57, pentru procurarea
un i Auto-camion cu o încărcă-
tură de 2—4 tone necesar Manu-
tanței Orăște.

Ofertele vor fi însoțite de ga-
ranția de 10% din valoarea fur-
niturii pentru care se oferă, și
fie printr-o recepție a Casei de
Depuneri și Consumațiuni, fie
printron cek al Bancai Națio-
nale a României.

Valoarea ei se poate consuma
sau în numerar sau chiar la efecte
de stat sau garantate de stat
anexând la ofertă recepția res-
pectivă.

Cețul de sarcini model tip se
poate vedea în orice zi de lucru
între orele 10,30—12,30 în can-
celaria Serviciului Intendenței Di-
viziei 18-a.

Licitația se va ține conform
dispozițiunilor art. 95—108 din
legea contabilității publice.

Sibiu, 1 Aprilie 1930.

Șeful Serv. Intend.
Int. Colonel Moess

Licitație

La 7 Aprilie 1930, ora 3 p.
m., se vinde o cantitate mai
mare de ghețe (pentru dame și
domni) pe cale de licitație ju-
decătorească în Sibiu, strada
Cușteritei Nr. 12. 11853

Doică

româncă sănătoasă, bună,
la al doilea copil. 18—25 ani,
aogază: Aurel Ivan, strada
Paris 2 Parcul Bonaparte, Bu-
curești. Salariu 3.000 lei lunar.
11831

De vânzare

una casă pe drumul Nocr-
hiului, 3 camere, 1/2 jugăr gră-
dină, foarte ieftin. Una casă
în strada Lungă cu 9 încăperi
ieftină. Mai multe case cu
prăvălie și fără, mai multe vile,
Moară, Brutărie la loc bun. —
Loturi de clădit — La agentura
Schikier, Sibiu, strada Fărgului
(Markt) No. 5. 11800

Citiți și răspândiți „Foia Poporului”

Sărmă împletită

în orice dimensiuni și cantități

Sărmă ghimpată

1-a zlocat, calitatea cea mai bună cu Lei 26— Kg.
se găsește la

MATHIAS SCHÖGER, Sibiu
Piața Regele Ferdinand No. 2

Dacă doriți să economisiți bani, vizitați
bine asortatul depozit cu prețuri potrivite al

Prăvăliei de postavuri

HANS SCHUSTER

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 19

Mare alegere în toate stofele de domni
și de dame, stofe pentru reverenzi, mă-
runțșuri și pături calitatea cea mai bună.

11779

STICLĂRIE PORTELAN

articole de menaj,
geamuri, cadouri.

Expoziție permanentă.

În bazar se prezintă
mașina de cafea

„Cona”, unde se poate
gusta cafea zilnic dela
ora 5—7.

De vizita D. Voastră
fără obligamente roagă

JOSEF JIKELI

SIBIU

11832

De vânzare

o moară

în bună stare, în mijlocul co-
munei, constând din: 1 motor
Diesel 25 HP. fabricat „Dentz”,
2 perechi de pietri, curățitoare
de grâu combinat și site. — În
ce loc va spune administrația
ziarului. 11826

DEPOZIT DE MOBILE PERMANENT

al firmei Székely și Réti
S. A., Tg. Mureș

în MAGAZINUL

M. BRECKNER

SIBIU

str. Regina Maria Nr. 13

Depozit bogat asortat de
aranjamente de locuințe
simple și fine.

PREȚURI IEFTINE

Condițiuni favorabile
de plată.

Onor. public e rugat să
cerceteze expoziția.

11825

Anunț!

11840

D-ra Dr. Aurora Săvoiu

specialist în boli interne și de femei
și a deschis consultațiile în strada Avram Iancu (Orezești)
No. 31. — Consultă d. m. 2—5 Diatermie—Quarz.

Lumina cea mai tare și ieftină este Lumină tare de benzină

300—2000 luminări tare.

Se poate aplica oriunde: în locuințe, resta-
urante, gări, săli, grădini, ateliere,
grajduri, circuri, petre ambulante, etc
fără nici un pericol; iluminăția cea mai ieftină,
consumare de benzină puțină. Lumină intensivă!
Se poate vedea la:

Johann Menyes

Sibiu Pasajul Lupului Nr. 3,
sau, strada Margareta Nr. 3

Reprezentanța și depozitul general pentru în-
treaga România-Mare, a Lămpilor cu Benzină
dela Oppurger Stahlklichwerke, unde se află și
toate părțile de compctare. Tot aci sunt ieftin
de vânzare 4 mașini de fabricat țigle de acoperiș
de beton cu 1800 forme de tinichea. 11823



Un nou capitol din istoria

Automobilelor

CHEVROLET SIX

Pretutindeni acest nume.

Această mașină bine cunoscută și mult încercată.

Camioane, Turisme și Coupeuri

în depozit permanent la

Reprezentanța exclusivă: **Frații ADAMI, Sibiu**
Str. Regele Karol I No. 15

Reprezentanța Mediaș: **Heinrich Konnert, Mediaș**

Reprezentanța Sighișoara: **Julius Glatz, Sighișoara**

11768

40 de şire dela un abonat

Domnule Redactor! Vă rog din suflet să vă jersifi câteva clipe, pentru a citi cele ce urmează. Sunt unul dintre cei cari vă înţeleg munca şi vă ajută într-o cât se poate de puţin.

Am citit în numerile din urmă ale „Foai Poporului” scrisorile ce le aţi primit dela nişte abonaşi de ai D voastră. Le-am citit cu multă luare aminte şi pe urmă am căutat să-mi dau seama de îndemnul care i-a putut hotărî la aceasta. Na trebuit să mă gândesc prea mult. M'am transpus şi eu în aceeaşi stare sufletească în care au fost de sigur şi ei, şi atunci am înţeles numai decât, că între noi şi „Foai Poporului”, este o legătură tainică, o legătură veche, care nu s'ar putea rupe uşor nicodată. Gazeta D voastră a fost ani de-a rândul făclia care a luminat blândul nostru popor şi l'a povăţuit în toate împrejurările. Ani de-a rândul oţi fost îndrumătorul nostru şi aţi veghiat neîncetat să ne păstraţi curate virtuşile şi să stăpîniţi din rădăcini răul şi păcatul ce ne ameninţă.

Dacă aţi trăi la sate, Domnule Redactor, aţi avea dese prilejuri de a simţi o mare mulţumire sufletească pe urma muncii grele ce o duceţi. Aţi putea vedea, cum în sfânta zi de Duminică ne strângem într-o casă sau pe uliţă şi acolo vă ascultăm cuvintele ce le scrieţi cu atâta suflet în gazetă. Unul dintre noi, care e mai priceput la litera sârbi, ia gazeta D voastră şi o citeşte, iar ceilalţi o ascultă. O ascultă cu atâta plăcere dela început până la sfârşit. O iubesc cu toţii, cu mic cu mare, eu tânăr cu bătrân, pentru că ea a propovăduit şi propovăduieşte numai adevărul, cinstea şi omenia. „Foai Poporului” a fost şi va rămâne gazeta iubită a satelor noastre româneşti. Ea ne-a înţeles în totdeauna durerile, ne-a mângăiat când soarta a fost crudă cu noi şi ne-a îmbărbătat când piedecile neopereau drumul ce aveam de străbătut.

Fraţilor cari v'au adresat scrisorile mai sus pomenite le mulţumim din suflet toţi cei cari vă citim. Ei au spus tot ceace simţeam noi. Şi pentru D voastră credem că e un îndemn mai mult spre a duce înainte stăgul culturii ce l purtaţi de atâta vreme.

Un vechiu abonat de lângă
Alba Iulia

Starea timpului şi a câmpului

În săptămânile din urmă părea că ne ameninţă o vreme secetoasă. Dar deodată s'a schimbat totul. De 10 zile începând am avut ploie bune în tot cuprinsul ţării. Din acest punct de vedere anul agricol începe a ne da bune speranţe. Ploile generale din ultimele zile, vor îndrepta mult starea semănăturilor şi a păgunilor.

Ştiri primite din toată ţara erată, că lucrurile agricole se urmează cu toată stăruinţă. Ploile căzute în ultimul timp ajută la dezvoltarea semănăturilor de toamnă şi a însemnăturilor de primăvară.

Spre deosebire de anul trecut, când o mare parte din sămânţa de toamnă s'a pierdut prin îngheţ, anul acesta semănăturile de toamnă au eşit foarte bine din iarnă, iar ploile din zilele trecute au înălţurat uscăciunea din lunile trecute. Din aceste motive recolta anului de faţă se anunţă bine până acum, în cele mai multe părţi ale ţării.

Liceul va fi iarăşi cu 8 clase

Rostul liceului este de a da tineretului cunoştinţe generale. Cel ce doreşte a se specializa într-o anumită direcţie, mai face câţiva ani şi la universitate. Chemarea liceului e fără îndoială foarte însemnată. În el se plămădeşte caracterul tinerelor vârstare. Viaţa sufletească a acestora va purta în totdeauna pecetea îndrumărilor din liceu.

La noi în ţară, chestiunea organizării învăţământului secundar a fost şi este mult frământată. S'au dat fel şi fel de păreri, unele mai bune, altele mai rele. Guvernul liberal bunăoară s'a epucat şi a scăzut numărul claselor de liceu cu un an. El a făcut liceul cu 7 clase. Reforma aceasta n'a produs decât incurcături şi neajunsuri, atât pentru tineret, cât şi pentru dascălimea însărcinată cu luminarea lui. În primul rând programul de învăţat al elevilor a ajuns a fi atât de încărcat, că nu era chip să mai răsească. Se prezentau astfel la bacalaureat cu totul nepregătiţi. Pe de altă parte nici profesorii nu aveau timpul trebuincios pentru a împărtăşi elevilor cunoştinţele lor.

Având în vedere toate acestea, Ministerul învăţământului a pregătit un plan de

lege pentru reintroducerea clasei a opta. În schimb bacalaureatul nu va mai funcţiona în forma lui de astăzi. Vestea aceasta va fi primită de sigur cu bucurie pe tot cuprinsul ţării. Căci lumea noastră se întreba cu drept cuvânt: cum de ne aflăm noi Românii mei deştepti bunăoară ca Francezii sau Germanii? Aceştia au rămas tot la liceul cu 8 clase iar noi ne apucăm să-i ciontăm o clasă. De unde şi până unde? E bine să nu ne credem mai mult decât ceea ce suntem de fapt.

Să iubim florile

Iubirea şi îngrijirea florilor e o mărturie graţioasă despre sufletul şi cultura unui popor. A iubi florile înseamnă a avea simţământul frumosului, înseamnă a te şi bucura de podoabele cu care se îmbracă natura. Cu cât un popor e mai înaintat în învăţătură, cu atât va avea mai dezvoltat şi cultul florilor.

Cei ce au călătorit prin ţările culte din Apus, prin Franţa, Belgia, Olanda etc., au văzut cât de mult sunt preţuite florile acolo. Atât la ţară, cât şi la oraşe, aproape nu se găseşte o casă, care să nu aibă în apropierea ei un strat două de flori, dacă nu o grădiniţă întreagă. Stăpâna casei le îngrijeşte cu multă luare aminte; le pliveşte, le udă, le curăţă şi le fereşte de orice stricăciuni. Acolo îngrijirea florilor e un lucru tot aşa de însemnat ca şi creşterea vitelor sau cultivarea cerealelor. Iar călătorul care are prilejul să se abată pe la o asemenea casă, va putea să vadă în totdeauna un buchet sau două de flori pe masă, ce cu mirosul lor îmbătător vrăjesc pe cel ce intră.

Poporul nostru a îndrăgit întotdeauna florile. Le-a îndrăgit pentru că el e bun, iar omul bun e cu neputinţă să nu iubească aceste podoabe ale naturii. De aceea am crezut de bine ca în câteva rânduri să îndemnăm pe oamenii noştri dela sate mai ales, să presteze şi pe mai departe dragostea lor pentru flori. Să se străduiască fiecare să aibă un strat două cu flori bine îngrijite lângă casă. De ar fi căminul lui numai un bordeu, o cocioabă, dacă ea va fi împrejmuită cu flori, va avea numai decât un farmec deosebit. Iarna câteva muşcăţi în fereastră fac casa atât de strălucitoare. Ele deslăşă ochiul omului şi chiamă la viaţă.

Oameni buni! Nu lăsaţi să treacă primăvara fără a fi semănat câteva straturi cu flori. Cel ce se poate lipsi de flori dă dovadă de sărăcie sufletească. Un iubitor de flori.

S'au reluat călătoriile cu aeroplanul

Odată cu venirea primăverii s'au reluat şi cursele de aeroplan. Cursele dela noi pornesc din Bucureşti spre Belgia, Viena, Budapesta, Praga, Nürnberg, Strasbourg, Paris şi Constantinopol şi înapoi. Serviciul va fi făcut zilnic. Oprirea vor fi prescurtate, astfel că un călător care pleacă din Bucureşti dimineaţa, seara va fi la Paris. Începând cu ziua de 1 Mai se va face şi transportul ziarelor cu aeroplanul, aşa că gazetele de dimineaţa din Paris vor fi împărşite în Bucureşti abonaţilor seara.

La 15 Aprilie vor fi reluate şi cursele de avion ne din ţară. Ele se vor face pe distanţele Bucureşti—Galaţi—Iasi—Chişinău, Bucureşti—Cernăuţi, Bucureşti—Cluj etc. Taxele de călătorie cu aeroplanul în ţară vor fi mai scăzute faţă de cele din anul trecut. Pentru streinătate taxele sunt următoarele: dela Bucureşti la Belgia 3000 lei, Budapesta 6410, Viena 8220, Praga 10.450, Paris 17.950, Constantinopol 6200, Sofia 6410 şi Varşovia 14.700 lei.

Mare progres în felul de a călători azi, faţă de acum 20, 50 sau 100 de ani! În urma acestor invenţii — aeroplanul, telegrafia fără fir, radio şi altele — nu trebuie să ne mai mirăm de multele schimbări ce zilnic vedem şi auzim.

Numeri de probă din „Foai Poporului” trimitem, la dorinţă, tuturor celor ce ne cer. Rugăm pe vechii abonaşi a recomanda foai noastră în cercuri cât mai largi.

Un plan şi un neajuns

În Bulgaria se vorbeşte tot mai mult despre un pod peste Dunăre, ce urmează să se facă între Bulgaria şi România. El ar fi construit între Rusciuc şi Giurgiu. Faţă de acest plan, ministerul nostru de războiu şi-a făcut observările sale. El îl socoteşte nepotrivit din punct de vedere militar, de oarece drumul dela Giurgiu la Bucureşti este foarte scurt, aşa că într-un întâmplător războiu Capitala noastră ar fi primejduită.

Auzind Bulgarii de aceste observări au spus, că în afară de urmele de ură, pe cari le-a lăsat războiul cel mare între Bulgaria şi România, au fost în totdeauna legături de prietenie între cele două ţări. Iar în ceea ce priveşte primejdia militară, aceasta nu mai poate fi o apărare, atât timp cât războiul va fi dus de către aeroplan.

În orice caz, planul acesta are o însemnătate deosebită. Fiindu-ne vecină, noi avem o mulţime de afaceri cu Bulgaria, iar dacă podul din chestiune ar putea fi înălţat, suntem de părere că legăturile economice dintre noi şi ei ar lua un avânt mai mare. În ceea ce priveşte chestiunea războiului, credem că Bulgarii le-au venit minţile la cap şi nu se mai gândesc la aşa ceva. Cu gânduri de războiu numai rău le-a umbat.

La un „1 Aprilie”

S'a născut un obicei între oameni: în ziua de 1 Aprilie se păcălesc unii pe alţii. Se fac cu acest prilej o mulţime de glume nevinovate: unuia i se ascund ghetetele, altuia i se întorc hainele pe dos iar unui al treilea i se trimite un pachet plin cu alte pachete goale. Cu cât gluma e mai bine ticluită cu atât păcăleala e mai mare haz.

Scruind aceste şire îmi aduc aminte de păcăleala ce mi-a tras-o un prieten pe când eram în clasa opta de liceu. Era într-o zi de 1 Aprilie în pauză. Prietenul meu N. vine la mine şi-mi spune pe un ton serios: fugi repede până la domnul director în cancelarie, căci are să-ţi comunice ceva. Auleo, cugetei eu! Ce-o avea cu mine domnul director? Am greşit ceva? M'a văzut pe stradă după ora legală? M'am purtat necuviincios cu vre-un profesor? Numai la rău mă gândeam.

Abia ţinându-mi răsuflarea am ajuns la uşa cancelariei. Bat de două ori: cioc, cioc. Intră! Răsună o voce aspră dinăuntru. M'am topit, gândii eu şi intrai. Bună ziua domnule director. Bună ziua. Ce doreşti? Am venit. Bine, bine, văd eu că ai venit dar pentru ce ai venit, cine te-a chemat? Ce vrei?

În clipa aceasta m'am luminat şi fără să mai zic un cuvânt făcui stanga împrejur şi fuşti pe uşa afară. Bravo frate, îmi zisei, eu în gând, mi-ai făcut una bună. Să-ţi fie de bine. Luei o înfăţişare gravă de judecător şi mă îndreptai spre clesă. La intrare amicul meu N. se prăpădea de râs. Nici nu mai putea scoate vre-o vorbă. Doar urla şi se bătea de toţi pereţii: Un râs nemaipomenit. Eu îl priveam şi făceam pe miratul.

După un timp oarecare se mai potoli şi-mi zise: la spunemi cum te-ai împăcat cu domnul director? Şi la aceste cuvinte izbucni din nou într-un râs răsunător. Eu serios: m'a chemat pentru chestiunea aceea... şi tu când ne-a văzut plimbându-ne pe amândoi cu domnişoara T. pe strada „Nepavată”. Mi-a spus să treci acum tu pe la cancelarie.

Să fi văzut pe bunul meu prieten. La moment a făcut schimbarea la faţă. Eu de colo îi zic: Haide ce mai stai! Du-te să-ţi citească şi ţie ceaslovul! Acum e rândul tău. Şi cu aceste vorbe eu dădui să intru în clasă.

Amicul meu se mai uită odată mirat la mine, apoi porni spre cancelarie. Îmi venea să explodez de râs o bombă, dar mă stăpâni până când îl văzui că intră.

După o minută eşi roşu ca un rac. Bine frate începu el, dar ce treabă e asta şi sfârşi cu chipul după mine. Mie îmi stătuase graiul de râs. Îl vedeam necăjit şi mai tare îmi venea să râd. În acel moment însă eşi un profesor din cancelarie pentru a reîncepe lecţiile, deci ne luarăm şi noi de braţ şi intrarăm veseli în clasă.

G. Hagea

„MARGINEANA” Institut de credit și economii, societate pe acții în Poiana (J. Sibiu).

CONVOCARE

Domnii acționari ai Institutului „MARGINEANA” sunt invitați prin aceasta la

a XXIII-a adunare generală ordinară

care se va ține în Poiana Mărfi (a treia zi de Paști) 22 Aprilie 1930, la 8 ore d. m., în localul Institutului cu următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul direcțiunii, bilanțul anului de gestiune 1929 și raportul Comitetului de supraveghere.
3. Distribuirea profitului curat realizat conform bilanțului și votarea absolută.
4. Aprobarea unor decizii ale direcțiunii pendente și de adunarea generală.
5. Alegerea a trei membri în direcțiune.
6. Alegerea Consiliului de supraveghere.
7. Fixarea marcelor de prezență.
8. Eventuale propuneri conform § 25 din statute.

N.B. Domnii acționari cari în sensul §-ului 16 din Statutele societății, doresc a participa la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiar, sunt rugați a-și depune actiile, și eventualele documente de plenipotență, la casa Institutului, cel puțin cu o oră înainte de deschiderea adunării.

La caz că nu se întrunește numărul suficient de acționari, adunarea generală se va ține la 8 zile, conform §-ului 21 din statute.

Poiana, 25 Martie 1930.

11330

DIRECȚIUNEA

Activa

	Lei b.
Casa în numerar	1.323.965—
Cambii	34.600—
Hipotecă	3.183.925—
Oblig. cu cavenți	5.237.700—
Credite de Cont Curent	11.718.463—
Efecte	29.430—
Mobilier	12—
Debitori	18.799.80

Contul Bilanț la 31 Decembrie 1929

Pasiva

	Lei b.
Capital social	1.000.000—
Fonduri:	
Fond general de rezervă	611.880—
Rezerve pt creanțe dubioase	405.722.40
pl. dot. din anul acesta	200.000—
Fond de zidire	320.000.86
Fond special de rezervă	76.075.48
Fond cultural	6.816.63
Depuneri spre fructificare	21.115.9.005
Dividende neridicate	58.854.60
Diverse conturi creditoare	265.244.83
Dobânzi transitoare anticipate 1930	253.160—
Profit net	800.268.80
minus dot. Fond. Creanț. dub.	200.000—

24.954.394.60

24.954.394.60

Spese

	Lei b.
Interese la depuneri	2.102.283.82
Spese:	
Salare	129.200—
Chirie	10.000—
Marce de prezență	24.400—
Spese gen.: imprimate, registre, poște, div.	68.774.88
Impozite	399.911—
Profit net	800.268.80
minus dot. Fond. Creanț. dub.	200.000—

3.334.888—

Contul Profit și Pierdere

Venite

	Lei b.
Dobânzi	2.457.299—
Provizorii și alte venituri	877.639—

3.334.888—

Poiana, la 31 Decembrie 1929.

Ioan Dăncilă m. p., președinte

Ilie N. Dăncilă m. p., casier

Pentru contabilitate: R. Vraciu m. p.

DIRECȚIUNEA

Ioan Dăncilă m. p. preș.

Ioan Munteanu m. p.

George Radu m. p.

Ioan I. Moga m. p.

Const. Șerb m. p.

N. Fântână m. p.

D. Munteanu m. p.

I. Șufană m. p.

Ilie Dăncilă m. p.

Subsemnatul Comitet de supraveghere, am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină ordine și consonanță cu registrele Institutului.

Poiana, la 25 Martie 1930.

COMITETUL DE SUPRAVEGHERE

Aron Șerb m. p., preș.

George Ban m. p.

Ilie Radu m. p.

Ioan Munteanu m. p.

Ilie H. Rada m. p.

Nicolae Șufană m. p.

Constantin Olariu m. p.

Ioan Rebeaga expert-contabil al „Solidarității”

Nr. 4886 port. 1929

11835

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 6980/929 și Nr. G. II. 19819 1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Oskar Connerth reprez. prin adv. Dr. A. Opris contra — pentru încasarea creanței de 709 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe

7 Aprilie 1930, ora 10 a. m.,

la fața locului în Sibiu, strada Pielarilor Nr. 24, și str. Bambulului Nr. 3, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: diferite calapoade, 1 mașină de cusut și mobilă de casă, în valoare de 2.200 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 709 lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 18 Aprilie 1929, iar spesele până acum stabilite de 728 lei 50 b.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație, ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX. 1891, § 120.

Sibiu, la 6 Martie 1930.

Dr. Bacu portărel.

De vânzare

2 tractoare 24 H. P. sistem Tank, cu plus 3 brazde și una batoză Mav. 1200 m/a. Tot acolo vindem 2 tractoare de 35 și 50 H. P. marca Avery. Toate consumă petrol. Adresa: R. Pocol, Turda, Feteasa 1.

1 847

De vânzare imediat, o fabrică de mezeluri cu instalațiuni moderne. Anton Mottl, Ploști strada Romană No. 114.

11805

Nr. 6378 port. 1929

11836

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel de pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 20151/1929 și Nr. G. II. 24168/929 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului Soc. gen. de asig. „Națională”, reprez. prin avocatul Dr. A. Opris contra — pentru încasarea creanței de 4600 lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe

9 Aprilie 1930, ora 8 p. m.,

la fața locului în Sibiu, strada Honterus Nr. 6, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: mobilă și unele de barberit, în valoare de 16450 lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 3600 Lei capital dobânzile cu 13.50%, socotind din 28 Octombrie 1929, iar spesele până acum stabilite de 1618 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX din 1891, § 120.

Sibiu, la 6 Martie 1930.

Dr. Bacu port.

Nr. 226—1930

11933

Publicațiune

Primăria comunei Galeș, jud. Sibiu, arădăndă prin licitație publică fânțele comunale din „Frâșnel tănășoara” și coasta „Drojdă” pe anul 1930, în ziua de 6 Aprilie 1930, la ora 2 p. m. în cancelaria primăriei comunale.

Condițiunile de licitare se pot vedea zilnic la primăria comunală în orele oficiale.

Galeș, la 28 Martie 1930.

Primăria comunală

ANUNT

Se vinde din mână liberă un restaurant, compus din 8 camere, un biliard, cu sală de dans, cu venit anual de 850 mil Lei. — Informațiuni: Sibiu, strada Șerpilor No. 7.

11849

Nr. 522 p. 1930

11938

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 6651/29 și Nr. G. II. 2848/930 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului băncii populare „Săreana”, reprez. prin avocatul Dr. Ansel Opris contra locuitor în Șura-mare, pentru încasarea creanței de 8500 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe

8 Aprilie 1930, ora 18 p. m.

la fața locului în comuna Șura-mare sub No. 422 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: dalap, orologiu, ferfori, nicioare, cutăr, ladă, mașină de găurit, sanie, stăpi și trunchiuri, în valoare de 6.040 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 4600 Lei capital, dobânzile cu 18%, socotind din 24 Septembrie 1918, iar acesele până acum stabilite de 3792 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX.: 1891, § 120.

Sibiu, 16 Martie 1930.

Kálmán portărel

Concurs

Se vor vinde articole comerciale de emailat, de fier și de sticle inventarizate sub poziții 1—872 al masei de falimen: a debitorului Mihail Krauss din Sibiu, Piața Fingering Nr. 8, în valoare de 13510 Lei, prin ofertă în scris și oral, la 10 (zece) Aprilie 1930, ora 3 d. m. în biroul advocației Dr. Adolf Hirsch, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 7—9. Vadium 10%. Reflecții vor putea vizita marfa pe lângă intervenția subsemnatului în zilele de lucru dela 2—3 d. m. — Ofertele se vor adresa subsemnatului pe lângă depunerea vadiumului.

Sibiu, la 28 Martie 1930.

Dr. Adolf Hirsch

curatorul masei

Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 7-9

11834

Nr. 637 port. 1929

11837

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 6240/929 și Nr. G. II. 1187/1930 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Ionel Surdeanu reprez. prin adv. Dr. A. Opris contra — pentru încasarea creanței de 480 lei, și acc., se fixează termen de licitație pe

9 Aprilie 1930, ora 4 p. m.

la fața locului în Sibiu, strada Verzeor Nr. 3, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, 2 porci și mobilă de casă, în valoare de 5000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 480 lei exp., dobânzile cu 15.80%, socotind din 8 Aprilie 1929, iar spesele până acum stabilite de 748 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX.: 1891, § 120.

Sibiu, 6 Martie 1930.

Dr. Bacu, portărel

Prăvălie-Bombonerie

aranjată foarte elegant în stradă principală în Sibiu, e de vânzare din cauze familiare. A se adresa la: Hermann Neumann, Sibiu strada Mitropoliei 7.

11844

Betia

Cine vrea să scape de patima aceasta uricioasă să înțeleagă „Antibetismul Verdes” senti legal, preparat de mult încercat, care deagustă betivul de băuturi spirtoase. Fîind fără gust se poate da pășăgului fără știră lui Mi și mai serioși de recunoștință, 2 flacone 860 lei. Spesele poștale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb” Lăgoi, No. 84 Banat.

Nr. 140 910

11841

Concurs

În conformitate cu dispozițiile art. 78 din Regulamentul pentru aplicarea legii statului funcționarilor publici, se publică concurs pentru ocuparea postului de Notar în comuna Rușciori, jud. Sibiu.

Reflecții la acest post sunt invitați a-și înainta cererile de concurs însoțite de documentele prescise de art. 7 din regulamentul aplicat până la 30 Aprilie 1930 acestui primărie.

Rușciori, la 30 Martie 1930.

Primăria comunală

Comuna Roșia

No. 182.930

11843

Publicațiune

Comuna Roșia, dă în întreținere construirea de adăpatore de vite la pășunea comunală „Peri”, prin licitație publică minuentă în 13 Aprilie 1930, la ora 14, în cancelaria comunală.

Licitația se va ține conform art. 88—110 din legea de contabilitate publică din 31 Iulie 1929.

Suma devizului este 130.000 Lei.

Cealți de sarcini, devizul și elaboratul tehnic se pot vedea la primăria comunală Roșia, în orele oficiale.

Primăria comunală

Vând camionetă

În bune condiții de funcțiune, cu preț redus. Caroserie pentru orice comerț. Doritorii se pot adresa la: Frații Vestemian, Sibiu, Piața Prietului Carol Nr. 15.

11848

Local de prăvălie

în strada Faurului, — e momentan de închiriat. A se adresa la Beraria Thomas.

11839